
 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Valeč 

 

 
 

 

 

Výroční zpráva 

o činnosti školy 

 

za období školního roku 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Lenka Kohoutová 

ředitelka školy 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

1 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

„Děkujeme našemu zřizovateli, obci Valeč, zákonným zástupcům a všem 

spolupracujícím subjektům za jejich přízeň a podporu ve školním roce 2022/2023 

a těšíme se na další spolupráci.“  

 

 

 

 

 

               Mgr. Lenka Kohoutová, ředitelka školy  

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva vypracována v souladu s novelizovanou vyhláškou č. 15/2005Sb. 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

2 

 

Obsah  

 
1 Základní údaje o škole ....................................................................................................4 

1.1 Údaje o školské radě ..................................................................................................4 

1.2 Charakteristika školy ..................................................................................................5 

2 Přehled oborů vzdělávání ................................................................................................7 

3 Personální zabezpečení činnosti školy ............................................................................7 

4 Příjímací řízení a zápis k povinné školní docházce .........................................................9 

4.1 Žáci nastupující na SŠ a učební obory .......................................................................9 

4.2 Zápis k povinné školní docházce .............................................................................. 10 

4.3 Zápis dětí do MŠ ...................................................................................................... 10 

5 Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu .................................... 11 

6 Výsledky vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy ................... 11 

7 Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí, 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................................................ 12 

7.1 Prevence .................................................................................................................. 12 

7.2 Podpora dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami .................................... 13 

8 Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborný rozvoj nepedagogických 

pracovníků ........................................................................................................................... 13 

9 Aktivity a prezentace školy na veřejnosti ....................................................................... 14 

9.1 Aktivity školy pohledem vedoucích PK a MS ............................................................ 14 

9.1.1 Metodické sdružení na I. stupni.......................................................................... 14 

9.1.2 Předmětová komise matematiky a informatiky ................................................... 15 

9.1.3 Předmětová komise cizích jazyků ...................................................................... 16 

9.1.4 Předmětová komise humanitních věd ................................................................ 16 

9.1.5 Předmětová komise českého jazyka .................................................................. 17 

9.1.6 Předmětová komise přírodních věd .................................................................... 18 

9.1.7 Předmětová komise tělesné výchovy ................................................................. 19 

9.1.8 Předmětová komise výtvarné výchovy, pracovních činností, hudební výchovy .. 19 

9.2 Přehled aktivit školy a prezentace školy na veřejnosti .............................................. 21 

9.3 Zájmové činnosti ve školním roce 2022/2023 ........................................................... 28 

9.4 Účast v projektech .................................................................................................... 29 

9.4.1 Realizované projekty z cizích zdrojů .................................................................. 29 

9.5 Spolupráce školy s dalšími subjekty ......................................................................... 30 

9.6 Školní družina .......................................................................................................... 30 

10 Inspekční činnost .......................................................................................................... 31 

11 Základní údaje o hospodaření školy ............................................................................. 31 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

3 

 

12 Mateřská škola ............................................................................................................. 33 

 

 

Seznam tabulek  

Tabulka 1 - Složení školské rady ............................................................................................4 

Tabulka 2 - Části školy Valeč ..................................................................................................5 

Tabulka 3 - Počty žáků v letech 2011-2023 ............................................................................5 

Tabulka 4 - Zaměstnanci ZŠ a MŠ Valeč ................................................................................8 

Tabulka 5 - Umístění vycházejících žáků z 9. třídy ............................................................... 10 

Tabulka 6 - Vzdělávání žáků dle jednotlivých ročníků ........................................................... 12 

Tabulka 7 - Výskyt sociálně patologických jevů ve školním roce 2022/2023 ......................... 13 

Tabulka 8 - Akce pořádané v rámci 1. – 9. ročníku ZŠ .......................................................... 21 

Tabulka 9 - Zájmové činnosti školy ....................................................................................... 28 

Tabulka 10 - Akce mateřské školy 2022/2023 ....................................................................... 34 

 

Seznam příloh 

Příloha 1 - Dotace obce Valeč na kalendářní rok 2022 

Příloha 2 - Závěrečný účet za rok 2022 

Příloha 3 - Přehled vzdělávání pedagogických pracovníků a nepedag. pracovníků 

Příloha 4 - Fotodokumentace   



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

4 

 

1 Základní údaje o škole 

Základní škola a Mateřská škola Valeč  

Adresa 

 Valeč č. 222, 675 53 Valeč   

Zřizovatel  

 Obec Valeč   

Vedení školy 

 ředitelka školy: Mgr. Lenka Kohoutová  

 zástupkyně ředitelky pro základní vzdělání: Mgr. Marie Böhmová, od 1. 8. 2023 Mgr. 

Hana Svobodová 

 zástupkyně ředitelky pro předškolní vzdělávání: Hana Palátová 

 vedoucí školní jídelny: Marie Palátová 

Kontakty 

 telefon ředitelka školy: 561 200 001, 604 280 181  

 telefon MŠ: 739 471 831  

 web: www.zsvalec.cz  

 email ZŠ: zsvalec@zsvalec.cz, 

 email ředitelka školy: reditelka@zsvalec.cz  

 email MŠ: materskaskola@zsvalec.cz  

 datová schránka: jwtpemj 

 

1.1 Údaje o školské radě 

Školská rada je tvořena třemi zástupci obce Valeč, třemi zástupci rodičovské veřejnosti a třemi 

zástupci z řad pedagogických pracovníků. Předseda školské rady pan Pavel Zikán byl po 

volbách v lednu 2023 vystřídán od 1. 2. 2023 ve funkce předsedy Radkem Švestkou. Funkční 

období školské rady je tříleté. V současné době pracuje Školská rada ve složení, jež je 

uvedeno v tabulce.  
 

Tabulka 1 - Složení školské rady 

Jmenovaní zřizovatelem  

 

Mgr. Jan Nešpor   

Bc. Markéta Janečková   

Viktor Pavlíček   

Voleni z řad zákonných zástupců žáků školy  Veronika Veselá  

Radek Švestka  

Silvie Chmelová   



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

5 

 

Voleni z řad pedagogických pracovníků školy  Bc. Lenka Svobodová 

Bc. Ivana Kuchaříková  

Mgr. Jakub Šturala  

 

ZŠ a MŠ Valeč je rozdělena do čtyř částí: základní škola, mateřská škola, školní družina 

a školní jídelna s výdejnou.   

  
Tabulka 2 - Části školy Valeč 

Součásti školy kapacita 

Mateřská škola  48 

Základní škola  270  

Školní družina  60  

Školní jídelna, výdejna  220, výdejna 48 

 

1.2 Charakteristika školy 

Základní škola ve Valči je úplná a má devět ročníků. Statistika vývoje počtu žáků je uvedena 

v tabulce.  
 

  
Tabulka 3 - Počty žáků v letech 2011-2023 

Školní rok  

Základní škola  

Mateřská škola  

I. pololetí  II. pololetí  

2011/2012  118  121*  40  

2012/2013  133  132  44  

2013/2014  132  133  42  

2014/2015  143  142  36  

2015/2016  152  153  35  

2016/2017  150  151  36  

2017/2018  153  153  43  

2018/2019  156  152  45  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

6 

 

2020/2021  145 144 48 

2021/2022 144 144 + 2U 38 

2022/2023 149 149 42 

 

Údaje v tabulce 

 v I. pololetí jsou uvedeny počty na základě statistického výkazu M3 podle stavu žáků 

k 30. 9. školního roku, 

 v II. pololetí uvádím počty podle statistiky M3a, počty žáků k 31. 3. školního roku, 

 údaje označené * jsou převzaty z bývalého evidenčního systému SAS naší školy, 

do roku 2012 nebyl jarní sběr dat pro ÚIV zaveden.  

 Počty dětí v MŠ jsou uvedeny dle celkového počtu evidovaných ve školním roce 

2022/2023. 

Ve školním roce 2022/2023 byla v každém ročníku vždy jedna třída. Každý ročník měl svého 

třídního učitele a kmenovou učebnu. Výuka dětí byla spojena pouze v předmětech výchovného 

charakteru. 

Ve škole byla v tomto roce zřízena dvě oddělení školní družiny. Provoz prvního i druhého 

oddělení byl zajištěn kvalifikovanými vychovatelkami.  

Do školy dojíždějí žáci z okolních obcí (Třebenice, Plešice, Chroustov, Stropešín, Odunec, 

Dolní Vilémovice, Koněšín, Dalešice). 

Budova základní školy má dvě spojené části, starou budovu a přístavbu, na které navazuje 

tělocvična. V přístavbě je umístěna i mateřská škola.   

Škola se nachází uprostřed obce, v klidném prostředí. Je obklopena zelení. Ke škole náleží 

i školní zahrada s ovocným sadem, dětským hřištěm pro předškoláky a víceúčelovým hřištěm 

s umělým povrchem. Ve škole funguje počítačová síť, všechny kabinety a učebny jsou 

připojeny k internetu. Obecní knihovna a počítačová učebna jsou využívány k získávání 

informací pro výuku i k zájmové činnosti. 

ZŠ a MŠ Valeč je právním subjektem zaměstnávajícím celkem 33 fyzických pracovníků. 

Počtem zaměstnanců patří ZŠ a MŠ Valeč mezi velké zaměstnavatele v obci. 

Školní jídelna 

Počet strávníků dle výkazu V 17 - 01: MŠ dětí 41, ZŠ - žáků 168, dospělí strávníci 55. Školní 

jídelna provozuje též tzv. hostinskou činnost v rámci povolené hospodářské činnosti, a to 

vaření pro cizí strávníky. Kapacita je celkem 220 obědů.  

Mateřská škola 

Mateřská škola Valeč je součástí subjektu a sídlí ve stejné budově. Více ve zprávě o MŠ. 

Mateřská škola je s celodenním provozem, má dvě oddělení a k 31. 10. ji navštěvovalo 42 dětí, 

doba provozu byla od 6:15 do 16 hodin. Jídlo zajišťuje výdejna s kapacitou 48 jídel. Dle výkazu 

V 17- 01 se k výše uvedenému datu stravovalo 42 dětí. 

Školní družina 

Fungují zde dvě oddělení, kapacita ŠD je 60 žáků. Zájmové vzdělávání v ŠD má vlastní 

vzdělávací program školní družiny. 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

7 

 

Provoz školní družiny je zajištěn denně, ranní družina od 6:15 do 7:15 hodin, odpolední 

od 11:05 do 16:00 hodin.  

 

2 Přehled oborů vzdělávání 

Dle školského rejstříku: kód oboru 79-01-C/01 Základní škola. 

Třídy všech ročníků pracují podle ŠVP pro základní vzdělávání „Škola zdravého rozumu“, 

platného od 1. 9. 2021. 

Na ZŠ Valeč se ve školním roce 2022/2023 v 6. - 9. ročníku vyučovaly tyto povinně volitelné 

předměty: sportovní hry, praktická čeština, seminář a cvičení z matematiky, anglická 

konverzace, seminář z českého jazyka a literatury. 

Z nepovinných předmětů se vyučovalo náboženství v 1. - 9. ročníku. 

Na škole jsou ustanoveny tzv. předmětové komise a metodické sdružení. Jedná se o profesní 

seskupení vyučujících stejných nebo podobných předmětů v rámci I. a II. stupně školy. 

Vyučující se v rámci těchto seskupení scházejí ke spolupráci, aby lépe naplánovali různé 

společné akce a zároveň si průběžně předávali zkušenosti.   

Na škole pracovaly předmětové komise (II. stupeň) a metodické sdružení (I. stupeň):  

• PK humanitních předmětů (společenských věd)  

• PK tělesné výchovy 

• PK výtvarné výchovy, pracovních činností, hudební výchovy 

• PK českého jazyka 

• PK cizích jazyků  

• PK přírodovědných předmětů  

• PK matematiky a informatiky    

• Metodické sdružení I. stupně 

 

3 Personální zabezpečení činnosti školy 

Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy. V ZŠ a MŠ Valeč bylo celkem 

zaměstnaných 33 fyzických osob, tj. 33 zaměstnanců. 

Počet uvedených pracovních pozic v tabulce níže neodpovídá počtu pracovníků, protože 

někteří pracovníci zastávali více pracovních pozic (např. jedna a tatáž osoba zastávala pozici 

vychovatelky v ŠD na II. a zároveň pozici asistenta pedagoga). U učitelů I. a II. stupně včetně 

vedení školy je to celkem 15 fyzických osob, v přepočtu na úvazky 13,3 a 5 asistentů 

pedagoga, v přepočtu 3,6 úvazku; 4 správní zaměstnanci na ZŠ představují 3,87 úvazku.  

V MŠ pracovalo celkem 6 fyzických osob, v přepočtu 5,62 úvazků (včetně 1 uklízečky), učitelé 

MŠ představují 3,87 úvazku, asistent pedagoga MŠ 0,75 úvazku, nepedagogický 

zaměstnanec úvazek 1,00. Ve školní družině pracovaly 2 fyzické osoby jako vychovatelky, což 

je v přepočtu 1,25 úvazku.   

Ve školní jídelně pracovaly celkem 4 fyzické osoby, v přepočtu na úvazky 3,40. Provozní 

zaměstnanci, tj. účetní školy, 1 uklízečka a školník, tvoří celkem 3 fyzické osoby, v přepočtu 

2,65 úvazku. Nepedagogičtí zaměstnanci tvoří v MŠ 1 fyzickou osobu a 1,00 v přepočtu. 

Nepedagogičtí zaměstnanci, tj. účetní, vedoucí školní jídelny, kuchařky, uklízečky a školník 

a školnice představují úhrnem za ZŠ i MŠ v přepočtu 7,55 úvazku při 8 fyzických osobách.    

U 5 žáků I. a II. stupně pracovali asistenti pedagoga, z toho 1 na I. stupni (1. a 2. třída), 

3 asistenti pedagoga na II. stupni (7., 8, 9. třída); 1 asistentka pedagoga pracovala v MŠ.  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

8 

 

Níže uvedená tabulka představuje výčet existujících pracovních pozic v MŠ a ZŠ, nikoli fyzický 

počet zaměstnanců, jak bylo vysvětleno v úvodu této části. 

 

  
Tabulka 4 - Zaměstnanci ZŠ a MŠ Valeč 

Pořadí Pracovní zařazení Úsek, na němž působí Stupeň vzdělání 

1 ředitelka  ředitelka ZŠ a MŠ VŠ   

2 zástupkyně ředitelky  zástupkyně ředitelky ZŠ VŠ   

3 učitelka   učitelka I. st.   VŠ    

4 učitelka   učitelka I. st.   VŠ   

5 učitelka   učitelka I. st.   
SŠ; kvalifikace 

splněna délkou praxe  

6 učitelka   učitelka I. st.   VŠ   

7 učitelka   učitelka I. st.   VŠ   

8 učitelka   učitelka II. st.   VŠ      

9 učitel   učitel II. st.   VŠ      

10 učitelka  učitelka II. st.   VŠ   

11 učitelka   učitelka II. st.   VŠ   

12 učitelka   učitelka II. st.   VŠ   

13 učitelka   učitelka II. st.   VŠ   

14 učitelka učitelka II. st. VŠ   

15 učitelka   učitelka II. st.   VŠ 

16 vychovatelka   vychovatelka   VŠ  

17 vychovatelka   vychovatelka   SŠ   

18 asistentka pedagoga   asistentka na I. st.   SŠ     

19 asistentka pedagoga   asistentka na I. st.   VŠ      

20 asistentka pedagoga   asistentka na II. st.   VŠ    

21 asistentka pedagoga   asistentka na II. st.   SŠ    

22 asistentka pedagoga   asistentka na II. st.   SŠ    

23 školník, topič, údržbář školník, topič ZŠ, MŠ vyučen 

24 uklízečka   uklízečka ZŠ  vyučena   

25 uklízečka   uklízečka MŠ  vyučena   

26 kuchařka   kuchařka   vyučena   

27 hospodářka, účetní   hospodářka, účetní   SŠ   

28 vedoucí ŠJ   vedoucí ŠJ   SŠ   

29 kuchařka   kuchařka   vyučena   

30 kuchařka   kuchařka   vyučena   

31 zást. ředitelky pro MŠ   zást. ředitelky pro MŠ   
SŠ, kvalifikace 

splněna délkou praxe 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

9 

 

32 učitelka MŠ   učitelka MŠ   VŠ   

33 učitelka MŠ   učitelka MŠ   SŠ   

34 učitelka MŠ   učitelka MŠ   VOŠ   

35 asistentka pedagoga   asistentka v MŠ   SŠ   

36 uklízečka, školnice školnice MŠ vyučena 

 

 

4 Příjímací řízení a zápis k povinné školní docházce 

ZŠ Valeč k 31. 3. 2023 navštěvovalo 149 žáků. Na konci školního roku ukončilo 18 žáků 9. třídy 

základní školní docházku a byli přijati na střední školy.  

Do 1. ročníku ZŠ bylo zapsáno 20 dětí, 1 dítě mělo odklad, přijato bylo 19 žáků. 

 

 

4.1 Žáci nastupující na SŠ a učební obory 

Ve školním roce 2022/2023 vycházelo z 9. třídy celkem 18 žáků. Všichni naši žáci v přijímacím 

řízení uspěli a budou navštěvovat právě obor, který si zvolili. Maturitní obor na SŠ bude 

navštěvovat 12 žáků, učební obor 6 žáků. Bližší přehled zvolených škol a oborů ukazuje 

tabulka.   



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

10 

 

  

 

Tabulka 5 - Umístění vycházejících žáků z 9. třídy 

počet střední škola obor sídlo SŠ 

1 

Střední průmyslová škola Třebíč 

Autotronik 

Třebíč 

1 Energetika 

1 Strojírenství 

1 Technické lyceum 

1 Automechanik 

1 
Opravář zemědělských 

strojů 

1 
Mechanik 

elektrotechnických 
zařízení 

1 Mechanik elektrotechnik 

2 

Střední škola stavební Třebíč 

Stavebnictví Třebíč 

1 Truhlář Třebíč 

1 Elektrikář Třebíč 

2 
Vyšší odborná škola a Střední škola veterinární, 

zemědělská a zdravotnická Třebíč 
Praktická sestra Třebíč 

1 Obchodní akademie Dr. Albína Bráfa,  
Hotelová škola a Jazyková škola s právem  

státní jazykové zkoušky Třebíč 

Hotelnictví 
Třebíč 

1 Obchodní akademie 

1 
Akademie práva, pedagogiky a podnikání, s. r. o. 

Střední škola Třebíč 
Předškolní a mimoškolní 

pedagogika 
Třebíč 

1 
Střední škola Brno, Charbulova, příspěvková 

organizace 
Cestovní ruch Brno 

 

 

4.2 Zápis k povinné školní docházce 

Zápis žáků k povinné školní docházce do ZŠ Valeč se konal 26. dubna 2023. K povinné školní 

docházce bylo zapsáno 20 dětí. Na základě rozhodnutí ředitelky školy o odkladu povinné 

školní docházky byla u 1 dítěte docházka odložena. 

4.3 Zápis dětí do MŠ 

Zápis dětí do MŠ Valeč se konal 4. května 2023. Zapsáno bylo celkem 14 dětí, do MŠ 

nastoupilo 13 dětí. 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

11 

 

5 Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Škola si stanovila v ŠVP tři strategické cíle. Jsou to: 

 utváření vědomostí, dovedností a jejich aplikace v praxi 

 důraz na mezilidské vztahy, jejich pozitivní budování a vzájemnou pomoc 

 individuální přístup k žákům 

Vzdělávání směřujeme k rozvoji klíčových kompetencí žáků a k poskytnutí všeobecného 

vzdělání. Směřujeme k tomu, aby na konci vzdělávání měl náš žák – absolvent kvality, jež mu 

umožní pokračovat dále ve studiu, vzdělávat se podle svých možností, orientovat se 

ve společnosti, v níž žije. Rozvíjíme žákovy strategie učení, tvořivé myšlení, úsudek, řešení 

problémů a také komunikaci, spolupráci v týmu a respektování odlišnosti jiných lidí.  

Náš Školní vzdělávací program (dále ŠVP) s názvem Škola zdravého rozumu je jako základní 

dokument téměř každoročně aktualizován na základě požadavků školní praxe a taktéž 

požadavků MŠMT. Aktualizace školního vzdělávacího programu pro rok následující byla 

provedena na sklonku školního roku 2021/2022 a souvisela s vydáním revidované verze 

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Nově byla zavedena zcela 

samostatná vzdělávací oblast - informatika. Nově se měnil vzdělávací obsah a časové dotace 

v učebním plánu, IT dovednosti byly využívány v různorodých předmětech. V informatice se 

pracovalo především s kancelářskými balíčky Microsoft Office a jinými uživatelskými 

aplikacemi. Využití znalostí práce s aplikacemi se cíleně uplatňovala ve všech ostatních 

předmětech. Tzv. klíčové digitální kompetence byly začleněny do všech předmětů. Cílem bylo, 

aby se žák orientoval v digitálním prostředí a využíval bezpečně digitální technologie. Ke 

splnění tohoto cíle se snažíme každoročně pořídit další moderní pomůcky. 

 

 

 

6 Výsledky vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími 

programy 

V tomto školním roce proběhlo testování společnosti Scio, a to z českého jazyka, matematiky, 

anglického jazyka pro 9. a 6. třída a 5. třída z českého jazyka a matematiky, dále testování 

ČŠI pro 9. třídy z německého jazyka a zeměpisu. 

Testování probíhalo online. Komplexní zprávy, které obdržela škola, zobrazují souhrnné 

výsledky testovaných tříd naší školy. Ve všech výstupech jsou výsledky naší školy 

porovnávány s průměrnými výsledky za všechny zúčastněné školy z celé republiky pro daný 

rok.   

Každý žák má přístup ke svým individuálním výsledkům a výstupům. S individuálními výsledky 

žáků jsou seznámeni pouze jejich rodiče a žáci samotní. Učitelům byly poskytnuty pouze 

souhrnné informace za třídu a předmět.  

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

12 

 

Tabulka 6 - Vzdělávání žáků dle jednotlivých ročníků 

Prospěch žáků ZŠ Valeč ve školním roce 2022/2023  

Třída   Počet   
Prospělo s 

vyznamenáním  Prospělo   Neprospělo   Třída   Počet   
Prospělo s 

vyznamenáním  Prospělo   Neprospělo   

I. 18 18 0 0 VI. 14 6 8 0 

II. 16 14 2 0 VII. 15 7 8 0 

III. 16 13 3 0 VIII. 22 7 15 0 

IV. 17 12 5 0 IX. 18 4 14 0 

V. 13 9 4 0      

 

7 Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování a 

zajištění podpory dětí, žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

7.1 Prevence 

Cíle minimálního preventivního programu byly z velké části naplňovány v rámci výuky. Všichni 

pedagogové se v průběhu celého školního roku snažili začleňovat jednotlivá témata a projekty 

do svých předmětů. 

Na začátku školního roku bylo opět stejně jako loni uskutečněno pro žáky a jejich třídní učitele 

adaptační dopoledne. Program si vytvářeli samotní třídní učitelé s dopomocí pedagogických 

asistentů dle potřeb své třídy. Aktivity byly zaměřeny zejména na nastartování třídního 

kolektivu, podporu pozitivního třídního klimatu, posílení týmové spolupráce a komunikace a na 

předcházení patologických jevů. Šestý ročník se s třídní učitelkou zúčastnil dvoudenního 

adaptačního pobytu v Hartvíkovicích, kde se mimo zmíněných aktivit zaměřili také na 

začlenění nových žáků do kolektivu.  

Zařazení relaxačně – pohybových přestávek pro žáky 1. a 2. stupně ve školním roce 

2022/2023 se stalo oblíbenou aktivitou  v dopolední výuce. 

Novinkou letošního roku bylo zařazení nepravidelných třídnických hodin. Ty se konaly jednou 

za měsíc a jejich náplň byla zaměřena na vytváření a dodržování třídních pravidel, podpory 

důvěryhodného vztahu mezi TU a žáky, rozvoj komunikace a vzájemného respektování a 

předcházení nebo včasné odhalení rizikových projevů chování žáků. 

Specifické preventivní aktivity byly zaměřeny zejména na klima třídy, bezpečné chování a 

užívání internetu, možná rizika sociálních sítí a prevenci kyberšikany. Tuto prevenci zajišťovali 

externí pracovníci, kteří poutavým výkladem doplněným ukázkami z praxe a aktivitami žákům 

cíleně předávali informace k dané problematice. 

Výskyt sociálně patologických jevů 

Ve školním roce 2022/2023 nebyly řešeny žádné případy zneužívání návykových látek, ani 

projevy šikany. Přestupky proti školnímu řádu byly řešeny třídním učitelem nebo výchovnou 

komisí a následně bylo uloženo odpovídající kázeňské opatření. V první polovině školního 

roku byl zaznamenán jeden projev autoagresivního chování. 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

13 

 

 

 
Tabulka 7 - Výskyt sociálně patologických jevů ve školním roce 2022/2023 

 
neomluvené 

hodiny 
alkohol kouření drogy 

agresivní 

formy 

chování 

vč. šikany 

krádeže 

autoagre

sivní 

chování 

 

h
o
d

in
 

ž
á
k
ů

 

ž
á
k
ů

 

p
ří

p
a
d

ů
 

ž
á
k
ů

 

p
ří

p
a
d

ů
 

ž
á
k
ů

 

p
ří

p
a
d

ů
 

ž
á
k
ů

 

p
ří

p
a
d

ů
 

ž
á
k
ů

 

p
ří

p
a
d

ů
 

ž
á
k
ů

 

p
ří

p
a
d

ů
 

počet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

 

Zpracovala: Mgr. Lenka Hadrabová, metodička prevence 

 

7.2 Podpora dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

V rámci integrace žáků s poruchami učení a chování pracovali pedagogové s žáky se 

speciálními výukovými potřebami (SVP). Škola žákům poskytovala podpůrná opatření 1. – 4. 

stupně. Podpůrná opatření byla poskytována celkem 21 žákům. Individuální vzdělávací plán 

byl vytvořen pro 8 žáků (pro jednu žákyni byl sestaven individuální plán dle RVP ZV 

s minimálními výstupy).  

Žákům s SVP byla v rámci podpůrných opatření poskytována pedagogická intervence, pro 

vybrané žáky probíhalo doučování v rámci projektu Doučování žáků škol – Realizace investice 

3.2.3 Národního plánu obnovy. V průběhu školního roku pracovalo s žáky v 1. – 9. ročníku 

celkem 5 asistentů pedagoga. V MŠ pracovala celoročně 1 asistentka pedagoga. 

 

8 Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborný rozvoj 

nepedagogických pracovníků 

Pracovníci školy v průběhu školního roku 2022/2023 absolvovali vzdělávání k prohloubení 

znalostí v rámci svých aprobací nebo vzdělávání s tematikou výuky a výchovy žáků ZŠ či MŠ, 

2 pracovníci si zvyšovali studiem kvalifikaci.  

Vzdělávání v oblasti pedagogiky je celoživotním úkolem a procesem. Pedagogičtí pracovníci 

se na základě plánu dalšího vzdělávání zdokonalují. Každoročně je pro nový školní rok 

vypracován dokument s názvem Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, a to 

v souladu se zákonem 563/2004 Sb. Plán vychází z potřeb školy, zájmů jednotlivých 

pedagogických pracovníků a dále z finančních možností školy. Škola jako instituce využívá 

nabídky různých vzdělávacích agentur a osvědčená vzdělávací střediska. Z jejich nabídky se 

dále vybírá. Z takto absolvovaných vzdělávacích akcí si učitelé předávají zkušenosti, a to 

v rámci pracovního týmu či celého pedagogického sboru. Vzdělávání bývá samozřejmou 

přípravou před realizací různých projektů. Součástí dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků je individuální sebevzdělávání – takzvané samostudium, např. sledování seminářů 

podle svých osobních preferencí. Také učitelská knihovna je doplňována o nové knižní tituly. 

Učitelům jsou průběžně zasílány odkazy na různé webové stránky s výběrem seminářů a 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

14 

 

tzv. webinářů. Množství webinářů nebo videokonferencí probíhajících jako živá debata bylo 

v tomto školním roce nabízeno zdarma. Každoročně se vzdělávají i správní zaměstnanci 

v rámci svého oboru.  Přehled vzdělávání je uveden jako jedna z příloh. 

 

 

9 Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

Způsob prezentace školy na veřejnosti: 

• webové stránky školy; zde jsou zveřejňovány aktuální informace o dění ve škole, 

pozvánky na aktivity školy, prezentují se uskutečněné aktivity, výroční zpráva 

• vývěska u vchodu školy 

• informativní tabule ve vestibulu školy  

• příspěvky do periodika vydávaného obcí Valeč 

• aktivitami pro rodiče a děti (např. školička pro předškoláky, pasování na čtenáře, 

Vánoční souznění, předávání vysvědčení na Zámku Valeč 9. třídě) 

• dobročinné aktivity (např. sběr starého papíru),   

• účast na aktivitách obce (předvánoční setkání, Mikulášská besídka, rozsvěcování 

vánočního stromku, vítání občánků)  

• účastí na soutěžích a olympiádách pořádaných jinými subjekty; okrskové, okresní, 

krajské a národní úrovně těchto soutěží. 

 

 

9.1 Aktivity školy pohledem vedoucích PK a MS 

Na aktivity v naší škole se lze podívat i prostřednictvím pohledu vedoucích předmětových 

komisí pracujících na II. stupni ZŠ a metodického sdružení I. stupně ZŠ. Dále je uveden pohled 

na práci a hodnocení činnosti ve školním roce 2022/2023, jak je vnímají jejich vedoucí, 

případně členové komise.  

 

 

9.1.1 Metodické sdružení na I. stupni  

Členové MS – I. st. se pravidelně scházejí 1x za 2 měsíce nebo operativně dle potřeby mimo 

termíny. Na schůzkách projednávají důležité otázky, vztahující se k výuce a předmětům, 

sdělují si své zkušenosti, spolupracují na organizaci soutěží, projektů a společných akcí 

(divadla, koncerty, exkurze, výlety). Rovněž si předávají informace z různých školení 

a seminářů. 

V minulém školním roce se uskutečnil v prvním týdnu adaptační den, jehož cílem bylo 

vytvoření pozitivních vztahů ve třídě, stmelení kolektivu a začlenění nových žáků. Velmi 

úspěšný byl celoškolní projekt Podzimní tvoření, kde žáci tvořili z různých podzimních plodů 

krásné výrobky, které byly vystaveny a vyhodnoceny. Žáci 3. a 4. ročníku se účastní povinné 

plavecké výuky v plaveckém areálu Laguna. Každoročně se 4. ročník zúčastňuje dopravní 

výchovy v Borovině, kde žáci získávají znalosti, jak se bezpečně pohybovat na silnici, osvojí 

si pravidla silničního provozu jako chodci a cyklisté. Pro I. stupeň se uskutečnilo loutkové 

divadlo s názvem Loutkohraní, kde se žáci pobavili a dozvěděli se o tom, jak se loutkové 

divadlo vlastně dělá. 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

15 

 

Dalším úspěšnou akcí byl celoškolní projekt Evropský den jazyků, jehož cílem bylo uvědomit 

si jazykovou rozmanitost Evropy, jíž jsme součástí a motivovat žáky k učení cizích jazyků. 

V adventním období se žáci I. stupně představili se svým programem na Rozsvěcení 

vánočního stromu na zámku ve Valči. 

Každoročně probíhá na škole recitační soutěž, které se zúčastnila řada skvělých recitátorů. 

Úspěšní recitátoři, kteří byli vybráni a poustoupili do okresního kola, obsadili pěkná přední 

místa. 

Tradičně každým rokem probíhá celoškolní projekt Den Země, který byl zaměřen na ochranu 

životního prostředí, s cílem hlavně upozornit na dopady lidského chování na životní prostředí. 

Ke Dni dětí proběhl na škole Sportovní den, kde si žáci mohli změřit síly v jednotlivých 

atletických disciplínách. 

Na závěr školního roku proběhla akce Soutěží celá rodina – sportovní a zábavné odpoledne 

pro rodiny žáků ZŠ a MŠ Valeč 

Významným dnem byl pro 1. ročník Pasování na čtenáře, které proběhlo v krásném prostředí 

na zámku ve Valči. 

 

 

9.1.2 Předmětová komise matematiky a informatiky 

Na začátku školního roku  2022/2023 žáci 1. – 9. ročníku řešili zajímavé úlohy zadané v 

Logické olympiádě.  

V říjnu proběhla matematická soutěž s názvem Pythagoriáda pro žáky II. stupně. 

Nejúspěšnějším řešitelem se stal M. Filipec ze 7. ročníku 

Naše škola se zapojila do mezinárodní informatické soutěže Bobřík informatiky. Žáci 4. – 9. 

třídy měli možnost poměřit své schopnosti v zajímavých úkolech z oblasti informatického 

myšlení, algoritmizace, porozumění informacím, řešení problémů a digitální gramotnosti. 

Soutěžící vyplňovali online test, v němž vybírali z několika odpovědí nebo přemísťovali objekty 

na obrazovce. Cílem této soutěže je seznámit žáky s tím, že informatika není totéž co ovládání 

počítače. Mezi nejlepší řešitele se zařadil Š. Vender, L. Švestková, M. Vrbková, M. Doležal, D. 

Doležala aj. Kovanda v kategorii Mini pro 4. a 5. ročník. V kategorii Benjamin 6. a 7. ročník 

úspěšně řešili úlohy A. Veselá a M. Filipec. 

Cílem mezinárodní soutěže Matematický klokan je získat pro matematiku co nejvíce žáků a 

přesvědčit je o tom, že při řešení obtížných úloh, založených především na logické úvaze, 

může každý zažít radost z úspěchu. Do soutěže se zapojili všichni žáci 2. – 9. ročníku. Ve 

čtyřech kategoriích obsadili přední místa tito soutěžící: Cvrček (2. a 3. ročník)  E. Škarková, L. 

Vrbka, M. Janco ; Klokánek (4. a 5. ročník)  L. Švestková, T. Pelikán,I. Zikánová; Benjamín (6. 

a 7. ročník)  A. Veselá, M. Krátká,M. Filipec; Kadet (8. a 9. ročník) S. Filipcová, H. Čachotská, 

O. Šťastný. 

Pro žáky 6. a 7. ročníku probíhala celoroční školní soutěž Matematické bystření. Umožnila 

mladým matematikům uplatnit matematické dovednosti při řešení zajímavých úloh. Měsíční 

interval jednotlivých zadání umožnil individuální a dobrovolné zapojení jednotlivců. 

Zapojováním žáků do matematických aktivit se snažíme, aby porozuměli různým typům 

matematického textu a aktivně používali získané dovednosti v hodinách matematiky. Věříme, 

že radost, kterou zažívají při úspěšném vyřešení úloh, bude skvělou motivací pro jejich studijní 

výsledky a posílení sebedůvěry. 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

16 

 

Zpracovala: Mgr. Lenka Kohoutová 

 

 

9.1.3 Předmětová komise cizích jazyků 

V průběhu tohoto školního roku se opět realizovalo několik zajímavých projektů a jazykových 

soutěží. 

V září se již tradičně uskutečnilo projektové vyučování věnované Evropskému dni jazyků. 

Evropským dnem jazyků si připomínáme nejen jazykovou a kulturní rozmanitost Evropy, ale 

také nutnost učit se cizí jazyky. V průběhu září probíhaly v hodinách výtvarné výchovy přípravy, 

aby byla škola v den projektového vyučování vyzdobená výtvory žáků s evropskou tématikou. 

V den D na žáky druhého stupně čekalo osm stanovišť zaměřených na osm významných 

evropských zemí – Velkou Británii, Španělsko, Itálii, Francii, Německo, Polsko, Rakousko a 

Maďarsko. Byly vytvořeny skupinky žáků smíšené z různých ročníků, které podle zadaných 

otázek vyhledávaly a zpracovávaly informace k jednotlivým zemím a zakreslovaly významná 

místa a památky do předem připravené slepé mapy. Výsledkem projektového vyučování byly 

velice zdařilé prezentace, se kterými žáci vystoupili v tělocvičně. 

Od prosince si mohli žáci každý měsíc hravou formou ověřit své znalosti anglického jazyka 

v podobě jazykových kvízů.   Kvíz byl určen pro žáky II. stupně a 4. a 5. třídu.  

V únoru se pak uskutečnila konverzační soutěž v anglickém jazyce. Nejprve proběhlo školní 

kolo.  V první kategorii IA se utkali žáci 6. a 7. ročníku, kde porovnali své dovednosti 

v poslechovém cvičení a posléze předvedli svou slovní zásobu v ústní části. Každý ze 

soutěžících měl popsat vybraný obrázek a okomentovat jednu vylosovanou otázku. Z první 

kategorie si nejlépe vedli J. Čierny a K. Čachotská. Ve stejných disciplínách rovněž soutěžili 

žáci 8. a 9. ročníku v rámci kategorie IIA. Zde byly vybrány V. Křivanová a H. Čachotská.  

Vítězové postoupili do okresního kola, které se konalo v DDM v Třebíči.  I zde si naši žáci vedli 

velice dobře. Veronika Křivanová obsadila 4. místo.  

Nově se škola snaží povzbudit zájem žáků o studium cizích jazyků také půjčováním anglických 

knih. Žáci druhého stupně mají možnost zapůjčit si anglickou literaturu dle vlastního výběru ze 

školní knihovny.   

Zpracovala Mgr. Jarmila Čierna 

 

 

9.1.4 Předmětová komise humanitních věd 

Předmětová komise humanitních věd sdružuje vyučující občanské výchovy a dějepisu 

na 2. stupni. Ti si sdělují své zkušenosti, plánují různé exkurze a vhodné zapojení žáků 

do školních i mimoškolních soutěží a projektů. Ve školním roce 2022/2023 se žáci 2. stupně 

zúčastnili rozmanitých činností. 

Žáci 8. a 9. ročníku během celého školního roku připomínali svým mladším spolužákům 

důležité mezníky naší země. Pečlivě nastudovali informace o významných svátcích, které 

následně přednášeli v ostatních třídách. Zároveň si k těmto svátkům připravili i dobrovolné 

aktivity – např. křížovky, kvízy, apod.  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

17 

 

V prosinci proběhlo školní kolo olympiády z dějepisu, které bylo určené zájemcům o historii 

z 8. a 9. ročníku. Téma letošní olympiády znělo: „Rozdělený svět a Československo v něm – 

1945-1992“. Úspěšných řešitelů bylo šest, ale do okresního kola postoupili pouze tři nejlepší. 

Mezi nejúspěšnější soutěžící patřili: V. Pavlíček, J. Krátký, H. Čachotská a A. Veselý.  

Žáci 2. stupně se během května vydali na zajímavé exkurze, a to do Brna, Telče či Prahy, aby 

zhlédli zajímavé památky naší země.  

Žáci 8. a 9. ročníku se zúčastnili programu k volbě povolání na ÚP Třebíč. Během tohoto 

programu pracovali s tzv. profesiogramy, které obsahovaly vše, co o povoláních potřebovali 

vědět. Také vypracovali dotazník vycházející z Hollandovy teorie profesního vývoje a mohli tak 

porovnat skutečnosti z něho vyplývající se svými představami o budoucím povolání. Program 

byl pro žáky poučný, neboť měli možnost klást dotazy ke konkrétním středním školám 

a oborům, které je zaujaly.  

Zpracovala: Mgr. Dana Peciválová 

 

9.1.5 Předmětová komise českého jazyka 

Komise sdružuje vyučující českého jazyka na II. stupni a koordinuje aktivity související s 

předmětem. 

Jedná se o spolupráci vyučujících předmětu. Rozvrhuje a promýšlí se způsob prověřování 

žákových výkonů, vhodnost a výběr exkurzí, soutěží, besed. Velká péče je věnována přípravě 

na přijímací zkoušky. Proto jsou žáci 9. ročníku každoročně zapojeni do testování u společnosti 

Scio, a to již v podzimních měsících. V daném předmětu pak vidí žák srovnání svého výsledku 

s celostátním průměrem. Dosažená úroveň může vést k přehodnocení dosavadních osobních 

výsledků. Tyto výsledky jsou vždy soukromou záležitostí žáka. 

Snažíme se trvale o promyšlenou péči v oblasti dětské sólové recitace od třídní úrovně až po 

okresní, případně krajskou úroveň soutěže. Začínáme vybíráním a zadáním textů, poté 

následuje nácvik a kultivace hlasového projevu. Žáci procházejí jednotlivými stupni soutěže, 

tj. postupně třídním kolem, školním kolem, pořádaným zvlášť pro první a pro druhý stupeň. 

Pokračujeme výběrem dalších, nových textů pro okresní kolo soutěže, jíž se pravidelně naši 

žáci účastní. V tomto školním roce se podařilo žákyni 4. ročníku postoupit až do kola krajského, 

což považujeme za velký úspěch. Každoročně zapojujeme žáky 8. a 9. tříd do řešení úkolů 

Olympiády v českém jazyce. U příležitosti Mezinárodního dne mateřského jazyka připravujeme 

v únoru zajímavé zábavné a netradiční aktivity průřezem obou stupňů školy, následně práce 

žáků vystavíme. Prostřednictvím nástěnek probíhá celoročně jazyková soutěž s různými 

obměnami úkolů. Zapojení žáků je dobrovolné, o to více nás těší, že úkoly nezůstávají 

nepovšimnuty. 

Jako každoročně, i letos jsme se zapojili do soutěže Mladý spisovatel; opět oceňujeme 

dobrovolné zapojení žáků obou stupňů; tentokrát byla zadána tvorba vlastní pohádky. Mladí 

adepti spisovatelského řemesla text nejen složí, ale musí jej na základě požadavků přepsat do 

Wordu. Předmětová komise se podílí také na organizaci zjišťování výsledků vzdělávání našich 

žáků. Každoročně v jarních měsících absolvují žáci vybraného ročníku, letos tomu bylo v 

ročníku pátém, testováním znalostí z českého jazyka a matematiky. Výsledky poskytují 

cennou zpětnou vazbu jak žákovi samotnému, tak vyučujícímu předmětu. Promyšleně 

plánujeme také využívání obecní knihovny ve škole. Realizujeme společné návštěvy se třídou 

a cíleně podporujeme individuální návštěvy knihovny a tím soustavné vedení žáků k četbě. 

 

Zpracovala: Mgr. Marie Böhmová 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

18 

 

 

9.1.6 Předmětová komise přírodních věd 

Předmětovou komisi přírodních věd tvoří učitelé fyziky, chemie, přírodopisu a zeměpisu. Zájem 

o tyto předměty mohou žáci prokázat například v předmětových olympiádách a soutěžích. 

V říjnu se zájemci z 8. a 9. třídy zapojili do soutěže Přírodovědný klokan, kde prokazovali své 

znalosti a logické uvažování. I ve školním roce 2022/2023 se měli možnost žáci II. stupně 

zapojit do školního kola Zeměpisné olympiády. Vítězové jednotlivých kategorií postoupili do 

okresního kola, které se uskutečnilo prezenčně 15.2.2023 na ZŠ Benešova v Třebíči. Naši 

školu reprezentovali v kategorii B (7. třída) M. Krátká, M. Filipec a M. Vrbka, v kategorii C (8. 

a 9. třída) K. Kovandová, V. Doležalová a A. Veselý. Soutěžící prokázali orientaci v zeměpisné 

terminologii, schopnost pracovat s atlasem a řešili praktický úkol. Pět žákyň 9. ročníku úspěšně 

vyřešilo školní kolo Biologické olympiády, což pozitivně ovlivnilo přijetí dvou z nich na vybraný 

studijní obor na SŠ. Žáci naší školy se rovněž zapojili do soutěže Poznej Vysočinu a dva 

nejlepší řešitelé školního kola (K. Kovandová z 8. ročníku a V. Pavlíček z 9. ročníku) nás 

reprezentovali v krajském kole, které každoročně probíhá v Jihlavě, v budově krajského úřadu.  

Žáci 6. – 8. ročníku se také zúčastnili programu ke Dni Země. Na trase, která pro ně byla 

přichystaná v lese u Chroustova, si prověřili své znalosti týkající se ochrany životního 

prostředí, prokázali fyzickou zdatnost a obratnost a seznámili se s pravidly pobytu a pohybu 

v přírodě. Soutěžila dvojčlenná družstva. Úkoly na jednotlivých stanovištích si pro své mladší 

spolužáky přichystali žáci 9. ročníku. 

V rámci výuky přírodopisu pak žáci 6. ročníku podnikli exkurzi na Včelařskou farmu Kurtin 

v Račicích a žáci 9. ročníku exkurzi do Národního muzea v Praze a geologickou exkurzi na 

Pálavu. 

V rámci výuky fyziky měli žáci možnost shlédnout prezentaci pokusů s kapalným dusíkem, 

které jim zprostředkovala skupina ÚDIF Brno. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

19 

 

9.1.7 Předmětová komise tělesné výchovy 

Jak v předcházejícím školním roce, tak i letos se žáci v rámci tělesné výchovy zúčastnili již 

tradičních, ale i zcela nových soutěží.  

Na začátku školního roku byli žáci 3. a 7. ročníku vyzváni k celorepublikovému šetření tělesné 

zdatnosti. Žáci plnili čtyři disciplíny (skok daleký z místa, běh 4X10 metrů, vytrvalostní člunkový 

běh a opakovaně leh – sed). Získané výsledky byly odeslány pro zpracování České školní 

inspekci, která vypracovala grafy k celorepublikovému porovnání. Naši žáci se drželi ve středu 

výkonnostních grafů, jen ve vytrvalostní disciplíně mírně zaostávali, což byl ale podle výsledků 

inspekce celorepublikový problém. 

Nejvíce očekávanou tradiční akcí bylo okrskové kolo McDonald´s Cup, které se v letošním roce 

konalo v Třebíči na umělém povrchu ZŠ Bartuškova. Zde naši fotbalisté přes velkou snahu 

nedokázali porazit velkou konkurenci, ale i přesto vybojovali pěkné čtvrté místo. Dalšími 

tradičními akcemi byly lyžařský výcvikový kurz v Jonas Parku v Ostružné, plavecký výcvik, 

všestranný pohybový víceboj a na závěr školního roku sportovní den.  

Ze školních akcí, které byly letos pořádány, zmíním sportovní soutěž O nejlepšího skokana, 

kde žáci prvního i druhého stupně navzájem porovnali své výkony ve skocích snožmo přes 

švihadlo za 1 minutu, a nově zařazenou soutěž Vybíjená, určenou pro žáky 4. - 6. ročníku.  

 

 

 

 

 

9.1.8 Předmětová komise výtvarné výchovy, pracovních činností, hudební výchovy 

Komise sdružuje vyučující pracovních činností, výtvarné i hudební výchovy na I. i II. stupni. 

Vytváří prostor pro spolupráci pedagogů na celé škole a koordinuje aktivity související s 

předmětem. 

Pravidelná setkání této komise umožňují učitelům diskutovat nad ŠVP, začleněním 

kompetencí do hodin, zvláště pak využitelnost digitálních technologií při přípravě na hodiny a 

práce žáků. Také nabádá k volbě vhodných metod a forem práce, ale i jako přípravu na 

budoucí povolání žáků. Promýšlí způsob prověřování žákových výkonů, vhodnost a výběr 

exkurzí, soutěží, besed. Nabízí prostor pro výměnu inspirací pro práci a spolupráci 

v mezipředmětových vztazích. Podporuje žáky v sebehodnocení. 

V tomto školním roce se nám podařilo zorganizovat několik úspěšných akcí, kterými si žáci 

rozšiřovali a učili se novým kompetencím především v oblasti, pracovní, sociální, spolupráce 

a praktických kompetencí pro život.  

V září se žáci účastnili adaptačního dne, při kterém pracovali s rozličným přírodním 

materiálem, výsledkem byly např. lesní domečky, kreslení do písku, vytváření obrazů 

z kamínků aj.  

Také při celoškolní akci – Den jazyků využívali postupů z pracovních činností. Výstupem byli 

např. velkoplošné plakáty s touto tématikou, ale také výroba školních pomůcek – pexeso aj.  

Na podzim si žáci užili ještě aranžování podzimních truhlíků. Předmětová komise vyhlásila 

školní soutěž „O nej truhlík“. Aktivně se do této akce zapojily všechny třídy a žáci měli dobrý 

pocit z hezké výzdoby školy.  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

20 

 

V listopadu žáci naší školy udělali radost seniorům při Dni laskavosti. V pracovních činnostech 

vyráběli přáníčka s obrázkem a milým vzkazem. Následně je 4. třída roznesla po obci. 

V adventním období vystoupili některé třídy s kulturními pásmy při rozsvěcení vánočního 

stromu. Prožili spolu s rodiči hezké chvíle sounáležitosti a uvědomění si hodnot života. 

Také druhé pololetí bylo naplněné rozličnými akcemi, jako např. jarní výzdoba školy, akce 

„Čistá Vysočina“, kdy se všechny třídy účastnili úklidu obce. Přispěli svojí prací k čistému 

prostředí Valče a uvědomili si, jak je důležité se ekologicky chovat. 

Úspěch mělo také vystoupení s pohádkou „O Budulínkovi“ 4. třídy pro MŠ Valeč a MŠ 

Třebenice, které si připravovali v projektu mezipředmětových vztahů – dramatizace a vyráběli 

si sami i kulisy. 

V červnu proběhla poprvé pěvecká soutěž jako třídní kola a školní kolo, které se zúčastnili 

především žáci prvního stupně. 

Školní rok jsme ukončili akcí „Soutěží celá rodina“ při které se rodiče s dětmi účastnili různých 

aktivit, nejenom pohybových, ale také kreslení na chodníku, zpěvu a hře na hudební nástroje. 

Na tuto akci byly v pracovních činnostech připraveny žáky krásné keramické medaile, které 

budou použity v příštích letech při různých školních soutěžích. 

Prohlubovat kompetence pracovní, ke spolupráci a sociální se také snažíme při různých 

exkurzích, které organizují všechny třídy 2x ročně. Můžeme zmínit exkurze v oblasti 

zemědělství a lesnictví, kdy si žáci prakticky zkoušejí různé typy prací a použití rozličného 

nářadí – např. péče o hospodářská zvířata – kozy, koně, ale také výroba předmětů ze dřeva 

nebo příprava bylinkových čajů a jiných pokrmů. Digitální kompetence rozšiřujeme a 

osvojujeme si tím, že žákům umožňujeme vyhledávat inspirace a postupy práce na tabletech. 

Dále si zkouší vytvořit  sami pozvánky k různým vystoupením s využitím různých programů. 

Tyto akce jsou zdokumentovány a foto je přístupné na webu školy. 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Petra Šimánková 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

21 

 

9.2 Přehled aktivit školy a prezentace školy na veřejnosti 

V uplynulém školním roce již mohla být uskutečněna řada pravidelných akcí, soutěží, 

sportovních akcí apod. V přehledu zpracovaném v tabulce je uveden jejich podrobný výčet. 

Jsme rádi, že se mohly již uskutečnit akce nejen ve škole, ale i mimo budovu školy nebo akce, 

při nichž se setkávají žáci školy napříč třídami. Byl to např. lednový lyžařský výcvik žáků 

v Ostružné v Jeseníkách, plavecký výcvik žáků 3. a 4. ročníku v třebíčském plaveckém areálu 

Laguna. V souvislosti s vánočními a předvánočními akcemi se uskutečnilo tradiční Vánoční 

souznění a slavnostní rozsvěcování vánočního stromu, na kterém se vždy podílejí téměř 

všichni žáci a zaměstnanci školy. Na konci roku proběhla akce  Soutěží celá rodina – sportovní 

a zábavné odpoledne pro rodiny žáků ZŠ a MŠ Valeč Obdobně tomu bylo u dalších akcí jako 

například návštěvy Dětského dopravního hřiště v Třebíči pro žáky I. stupně. Nově jsme 

uskutečnili také prezentace závěrečných ročníkových prací u žáků 9. třídy. Těchto veřejných 

prezentací se mohli zúčastnit v roli diváků nejen žáci dalších tříd, ale i rodiče a prarodiče našich 

žáků. 

Značný počet žáků se i ve školním roce 2022/2023 zapojil do tematicky zaměřených 

vědomostních a dovednostních soutěží online. Porovnat výsledky svého vzdělávání měli 

možnost žáci vybraných ročníků, kteří se zapojili do plošného testování společnosti SCIO. 

Rádi připomeneme i celoroční soutěže a akce, a to především školní recyklační program 

„Recyklohraní“ a projekt „Ovoce do škol“, dále „Mléko do škol“, sběr starého papíru a jazykové 

soutěže pro žáky II. stupně. Tradiční je zapojení do olympiád, a to z českého jazyka, 

matematiky zeměpisu, dějepisu, kde jsme se dostali až na krajskou úroveň soutěže. A zdaleka 

to není plný výčet aktivit školy. 

Školní rok v posledních červnových dnech byl ukončen slavnostním rozloučením 

s vycházejícími žáky v krásném prostředí zámku Valeč. Stejně důstojné bylo společné 

vyhodnocení soutěží a slavnostní předání cen za účasti všech žáků školy v závěru června. 

 

 

Tabulka 8 - Akce pořádané v rámci 1. – 9. ročníku ZŠ 

Měsíc Akce ve školním roce 2022/2023 

Září  

1. 9. Zahájení školního roku 

8. 9. Adaptační dopoledne - 1. - 9. ročník 

8. - 9. 9. 
Adaptační pobyt 6. ročníku 

20. 9. Jablkobraní v ŠD 

20. 9. Schůzka MŠ + 1. třída 

21. 9. Třídní schůzky 

20. - 30. 9. Třídní projekt: Co nás obklopuje - neživá příroda 

26. 9.  Evropský den jazyků pro 1. - 9. ročník 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

22 

 

Říjen  

10. 10. Zahájení testování tělesné zdatnosti 3.-7. ročník 

10. - 14. 10. Podzimní tvoření 1.-9. ročník 

11. 10. Dopravní výchova na dopravním hřišti 5. ročník 

11. 10. Scio testy 6. ročník Čj 

12. 10. Exkurze 4. ročník Jaroměřice nad Rokytnou 

13. 10. Scio testy 6. ročník Ma 

14. 10. Scio testy pro 6. ročník (OSP) 

18. 10. Drakiáda ŠD 

19. 10. Pythagoriáda 6.-9. ročník 

20. 10. SPC Třebíč 

20. 10. Didacta - přehlídka středních škol (možnost navštívit individuálně s rodiči) 

24. 10. Bezpečnost na internetu – třídní projekty v Inf  

25. 10. Významná data v české historii – společný projekt 8. a 9. roč. 

31. 10. Halloween – tvoření ŠD 

Listopad  

7. 11. Konzultační hodiny 

7. 11 Bobřík informatiky pro 6. roč.  

7. 11. Bobřík informatiky - 6.ročník 

8. 11. Beseda k volbě povolání pro 9. ročník – PPP Třebíč 

8. 11. Bobřík informatiky pro 4.-5. ročník  

8. 11. Scio testy pro 9. ročník Čj 

9. 11. Scio testy pro 9. ročník OSP 

10. 11. Bobřík informatiky - 7. ročník 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

23 

 

11. 11. Scio testy pro 9. ročník Ma 

11. 11. Akce Školního parlamentu k sv. Martinovi 

14. 11. Bobřík informatiky - 8.-9. ročník 

14. - 18. 11. atematický týdenní projekt - Cestujeme 

15. 11. Scio testy pro 9. ročník Aj 

16. 11. Projektový den 8. ročníku ke Dni boje za svobodu 

21. - 25. 11. Adventní tvoření 

23. 11. Konzultační hodiny 

26. 11. Rozsvěcení vánočního stromu na nádvoří zámku – vystoupení žáků ZŠ 

28. 11. Olympiáda z českého jazyka (gramatická část) 8. a 9. ročník 

29. 11. Úřad práce Třebíč - 9. ročník 

Prosinec  

1. 12.  Koncert na Zámku Valeč - 1. stupeň 

1. 12. Olympiáda z českého jazyka (slohová část) 8. a 9. ročník 

2. 12. Turnaj ve florbale - I. stupeň 

5. 12. Mikulášská nadílka v MŠ a ZŠ  

6. 12. Dějepisná olympiáda v učebně fyziky 

8. 12. Muzeum Třebíč - exkurze  6. ročníku 

12. - 16. 12. Celotýdenní projekt Advent 

19. 12. Exkurze - Edukační program, Muzeum Třebíč 7. ročník 

20. 12. Vánoční souznění – vystoupení žáků ZŠ pro rodiče, Vánoční dílničky 

21. 12. Projektová výuka: Vánoce ve světě (akce Žákovského parlamentu), 4. - 9. r. 

22. 12. Zpívání na schodech - akce Žákovského parlamentu 

22. 12. Vánoční třídní besídky 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

24 

 

22. 12. Vánoční besídka ŠD 

22. 12. Vánoční besídky ve třídách 

Leden  

9. - 13. 1. LVK  Ostružná 

16. 1. Olympiáda z dějepisu - žáci 8. a 9. ročníku, okresní kolo 

18. 1. Prvňáčci čtou dětem z MŠ 

18. 1. Zeměpisná olympiáda; školní kolo 6. - 9. r. 

20. 1. Den otevřených dveří na ZŠ 

23. 1. Třídní kola v sólové recitaci na I. a  II. stupni ZŠ  

25. 1. Volby do školské rady 

26. 1. Den památky obětí holocaustu- projekt 9. ročníku pro 4. - 8. ročník 

31. 1. Škola rytmu (1. + 2. stupeň + MŠ) 

Únor  

8. 2.  Exkurze Chaloupky - 4. třída 

10. 2.  Začátek plaveckého výcviku pro 3.-4. ročník (čtvrtky) 

12. 2. Karneval pro děti na Zámku Valeč 

13. 2. Olympiáda v Aj, kategorie I A (6. a 7. ročník) 

14. 2. Olympiáda v Aj, kategorie II A (8. a 9. ročník) 

15. 2. Školní kolo sólové recitace 1. - 5. ročníku 

15. 2. Okresní kolo zeměpisné olympiády 7.-9. ročník 

15. 2. Soutěž Poznej Vysočinu pro žáky II. stupně - školní kolo 

15. 2. Školní kolo biologické olympiády (teoretická část) 

16. 2. Školní kolo sólové recitace 6.-9. ročníku 

16. 2. Školní kolo biologické olympiády (praktic. část) 9. roč. 

27. 2. - 3. 3.  Celotýdenní projekt Den mateřského jazyka v hodinách Čj 1. - 9. ročníku 

Březen  

6. - 10. 3. Projekt v ŠD - Sejeme semínka 

8. 3. SPC Jihlava - návštěva v 1. a 9. ročník 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

25 

 

8. 3. Intervenční program DDM Třebíč 7. ročník 

13. 3. Okresní kolo dětské sólové recitace v DDM Třebíč 2.-9. ročník 

13. 3. SPC Třebíč - návštěva v 7. ročník 

14. 3. Zábavné muzikálové vystoupení pro MŠ a 1. - 3. ročník 

15. 3. Intervenční program DDM Třebíč 6. ročník 

17. 3. Matematický klokan (2. - 9. ročník) 

20. 3. Okresní kolo konverzační soutěže v Aj (I. kategorie) 

21. 3. Okresní kolo konverzační soutěže v Aj (II. kategorie) 

21. 3 Sto jarních kilometrů – akce Žákovského parlamentu  

22. 3. Školička pro předškoláky 

23. 3. 3 D kino 4.-9. ročník 

24. 3. Soutěž Poznej Vysočinu - krajské kolo v Jihlavě 

29. 3. Projekt 8. ročníku ke Dni učitelů 

29. 3. Návštěva 1. ročníku v MŠ 

Duben  

3. 4. Okresní kolo Olympiády v českém jazyce  

3. 4. Měsíční projekt - Hrajeme pro MŠ, dramatizace pohádky 4. ročník 

5. 4. Velikonoční hrátky - tvoření v 1., 2. a 3. ročníku 

10. - 20. 4. Čistá Vysočina, třídní projekty 

12. 4. Školička 

14. 4. Přijímací zkoušky na střední školy 

18. 4. SCIO testování ČJ 5. ročník 

18. 4. Návštěva MŠ Třebenice v 1. ročníku 

19. 4. SCIO testování M 5. ročník 

19. 4. Třídní schůzky 

20. 4. SCIO testování OSP 5. ročník 

20. 4. Ukončení plaveckého výcviku pro 3.-4. ročník 

21. 4. Malování pro děti -ilustrátor A. Dudek, výtvarný projekt pro 1. - 5. ročník 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

26 

 

25. 4. Krajské kolo soutěže v dětské sólové recitaci 4. ročník 

27. 4.  Zápis do 1. ročníku ZŠ 

27. 4. McDonald's Cup Hrotovice 4. - 5. ročník 

Květen  

2. 5. Divadlo 4. ročníku pro MŠ, 2. a 3. ročník 

4. 5. Exkurze UNESCO Telč - 7. tř. 

4. 5. Divadlo 4. ročníku pro 4. ročník 

4. 5. Zápis do MŠ 

10. 5. Exkurze UNESCO Brno - 6. ročník 

11. 5. Exkurze Praha pro 8. ročník 

16. 5. Úřad práce Třebíč – volba povolání, program pro 8. ročník 

17. 5. Exkurze Odunec 4. ročník 

17. 5. Konzultační hodiny 

18. 5. Beseda k židovství - 7. ročník 

24. 5. Exkurze UNESCO Třebíč 7. ročník 

24. 5. Exkurze Národní muzeum Praha 9. ročník 

29. 5. Indiánská stezka ŠD 

30. 5. Exkurze obory Náměšť nad oslavou 1.-3. ročník 

Červen  

1. 6. Sportovní den 1.-9. ročník 

2. 6. Den naruby, projekt 4. ročník 

2. 6. Počasí – projektová výuka fyziky 8. ročník 

5. 6. Školní turnaj ve vybíjené – žáci 4., 5. a 6. ročník 

7. 6. Vlastivědná exkurze Hrotovice 5. ročník 

8. 6. Fotografování tříd ZŠ a MŠ  

19. - 20. 6. Prezentace závěrečných prací 9. ročníku 

14. 6. Výlet 4. ročník, Jihlava 

12. - 13. 6. Výlet 7. ročník, Hartvíkovická pláž 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

27 

 

13. 6. Pěvecká soutěž 1.-4. ročník – školní kolo 

14.  -15. 6. Výlet 8. ročník, Telč, Řásná 

15. – 16. 6. Výlet 5.-6.. ročník, Hartvíkovická pláž 

15. 6.  Výlet 1.-3. ročník, Jaroměřice nad Rokytnou 

16. - 18. 6. Výlet 9. třída, Pálavské vrchy, Mikulovice 

20. 6. Pasování na čtenáře – 1. třída 

20. 6. Pěvecká soutěž 5.-9. ročník – školní kolo 

21. 6. Myslivecký kroužek – exkurze do Třebenic 

21. 6. Schůzka rodičů budoucích prvňáčků 

21. 6. Hudební akademie 2. - 9. ročníku ve školní jídelně 

22. 6. Hluboko pod nulou – představení divadla fyziky ÚDIF – 6.-9. ročník 

22. 6. Vystoupení 4. ročníku pro rodiče, spaní ve škole 

23. 6. Ekurze farma v Račicích 6. ročník 

26. 6. Představení pro 1. ročník a MŠ 

26. - 27. 6. Třídnické práce 1. – 9. třída  

27. 6. 

Soutěží celá rodina – sportovní a zábavné odpoledne pro rodiny žáků ZŠ a 

MŠ Valeč 

26. 6. Exkurze 4. ročník 

26. 6. Schůzka s rodiči budoucích prvňáků 

26. 6. Slavnostní předávání odměn za soutěže a olympiády 

27. 6 

Slavnostní rozloučení zaměstnanců školy s vycházejícími žáky, předání 

vysvědčení 

27. 6. Pasování na čtenáře  

28. 6. Exkurze do Hrotovic 5. ročník 

28. 6. Exkurze 8. ročník - Rodný dům a památník Jana Kubiš 

30. 6. Předávání vysvědčení žákům 1. - 8. třídy 

 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

28 

 

9.3 Zájmové činnosti ve školním roce 2022/2023 

V naší škole nabízíme mnoho aktivit pro své žáky. Ve školním roce 2022/2023 jsme tradičně 

nabídli zájmové kluby a kroužky. Některé kroužky nemohly být otevřeny pro malý zájem žáků. 

Zájmové kluby jsou financovány z prostředků získaných podáním úspěšných projektů. 

 

 
Tabulka 9 - Zájmové činnosti školy 

 Zájmové kluby  

1. Badatelský klub (1. – 6. třída)   

2. Klub komunikace v cizím jazyce (3.-5. třída)  

3. Čtenářský klub 3. třída)  

4. Klub zábavné logiky a deskových her (1. – 5. třída) 

 Zájmové kroužky 

5. Taneční (2. – 5. třída)   

6. Keramický (1. – 5. třída)   

7. Keramický (1. – 9. třída)   

8. Zpívání (1. – 5. třída)   

9. 
Florbal (1. – 9. třída)   

10. Zájmová matematika (9. třída)   

11. Zájmová čeština (9. třída) 

12. Volejbal (5. – 9. třída)  

13. Sportovní (2. – 5. třída) 

14. Interhrátky (1. – 3. třída) 

15. Kytara (1. – 4. třída) 

16. Kytara (5. – 9. třída) 

 

Zájmové kluby navštěvovalo 49 žáků, kroužky celkem 115 žáků. 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

29 

 

 

9.4 Účast v projektech 
9.4.1 Realizované projekty z cizích zdrojů 

 

Škola je zapojena do projektových záměrů MAP ORP ve spolupráci s městem Třebíč; zde 

jsme z nabízených projektových oblastí vyjádřili svoje potřeby pro období 2017– 2023.  

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) Šablony III s názvem 

„Budoucnost začíná u nás 2.“  

Realizace projektu probíhá v období let 2021-2023. V této souvislosti Základní škola 

a Mateřská škola obdržela celkem 1 304 025,- Kč. 

Naše škola realizovala tyto nabízené aktivity:   

• využití ICT ve vzdělávání v MŠ,  

• projektové dny v ZŠ, MŠ a ŠD,  

• projektové dny mimo ZŠ, MŠ a ŠD, 

• činnost zájmových klubů pro žáky ZŠ a ŠD – zde se jedná o Čtenářský klub, Badatelský klub, 

Klub zábavné logiky a deskových her a Klub komunikace v cizím jazyce.  

Získané finanční prostředky byly požity na vybavení školy ICT technikou, nástěnnými 

výukovými obrazy, pomůckami do jednotlivých předmětů a financování vedoucích školních 

klubů pro žáky. 

 

 

 

Doučování žáků škol - Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy  

V rámci Národního plánu podpory návratu do škol zajišťují naši pedagogové doučování žáků 

v jednotlivých třídách. Jedná se o individuální i skupinové doučování z hlavních předmětů. 

Doučování slouží k vyrovnání vzdělávacích ztrát žáků souvisejících s výpadkem prezenční 

výuky z důvodu pandemie COVID 19 a žáků ohrožených školním neúspěchem. 

Toto doučování je vedeno primárně prezenční formou, je pro žáky zdarma. Financováno je 

Evropskou unií – Next Generation EU. 

Program Fondu Vysočina „INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE 2022 

Elektronické služby ZŠ a MŠ Valeč 

Výstupem projektu jsou nové webové stránky s moderní grafikou a s užitečnými funkcemi 

vhodnými pro školská zařízení. V této souvislosti Základní škola a Mateřská škola obdržela 

celkem 28 662,- Kč. 

 

Mléko do škol, Ovoce a zelenina do škol - projekt EU  

Naše škola se účastní školních projektů Evropské unie s finanční podporou EU “Mléko do škol” 

a “Ovoce a zelenina do škol”.  Uvedené projekty zaštituje Státní zemědělský a investiční fond 

(SZIF). 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

30 

 

9.5 Spolupráce školy s dalšími subjekty 

Průběžně spolupracujeme se zřizovatelem – obcí Valeč. Zřizovatel podporuje školu i v rámci 

svých dotačních titulů. Škola spolupracuje s obcí v různých oblastech života školy a při různých 

příležitostech, nejen drobných, ale i při realizaci náročnějších investičních akcí.  

Spolupráce probíhala též s různými institucemi, např. s Úřadem práce, pracoviště Třebíč, 

s PPP a SPC Jihlava, pracoviště Třebíč a Jihlava, DDM Třebíč, farmou Kurtin v Račicích, 

Zámek Valeč, s některými spolky, např. s TJ Sokol Valeč a SK Valeč, s Hasičským 

záchranným sborem Kraje Vysočina. Spolupráce probíhá též s MŠ Třebenice, ZŠ a MŠ 

Dalešice, ZŠ a MŠ Dolní Vilémovice a s různými středními školami a dalšími institucemi dle 

příležitostí.    

9.6 Školní družina 

Ve školní družině jsou dvě oddělení, kapacita každého oddělení je 30 účastníků. V prvním 

oddělení bylo 28 účastníků z prvního a druhého ročníku a v druhém 29 účastníků ze třetího až 

pátého ročníku, celkem tedy 60 žáků.  

Provoz školní družiny je každý den od pondělí do pátku. Ranní družina je od 6:15 do 7:15 

hodin a odpolední od 11:05 do 16:00 hodin.  

Školní družina pracuje podle Školního vzdělávacího programu školní družiny a řídí se Vnitřním 

řádem školní družiny.  

Po materiální stránce je školní družina velmi kvalitně vybavena. Veškeré pracovní materiály 

se účastníkům nabízí zdarma. Odehrávají se zde různorodé aktivity, hry ve skupinách, 

odpočívá se, nabízejí se nejrůznější zájmové aktivity a projektové dny. Využívána je i školní 

zahrada, školní hřiště, školní tělocvična, workout hřiště před školou a obecní hřiště pro děti. 

V rámci školní družiny probíhal keramický kroužek a Badatelský klub. Účastníci měli dále 

možnost navštěvovat ostatní kroužky a kluby různého zaměření v rámci základní školy. Výčet 

všech kroužků základní školy je uveden v přehledu za celou školu.  

Účastníci školní družiny pravidelně obnovují nástěnky na chodbách školy svými výrobky. 

Pravidelně aktualizují i výzdobu suterénu. 

Prostředí družiny děti inspiruje a podporuje jejich zájmy. Rozvíjí jejich sociální vztahy, slušné 

chování a dobré charakterové vlastnosti. Ve školní družině mají děti podnětné a bezpečné 

prostředí. 

Ve školní družině proběhly akce a projekty 

 „Z pohádky do pohádky“ – tento rok proběhl celoroční projekt, kde si účastníci založili 

svoji kartu „Pohádkové království“ a během celého školního roku sbírali obrázky 

pohádkových postaviček za svou aktivitu. Nejlepší žáci byli na konci školního roku 

odměněni diplomem a drobnými cenami.  

 Zaměřili jsme se na dramatickou výchovu – nově vytvořené kulisy děti využívaly 

k dramatizaci pohádek – využívali jsme scénáře „Pojďme hrát divadlo“ a také vlastní 

fantazii dětí.  

 Dopravní výchova – každý rok během září probíhá projekt o dopravní výchově 

„Bezpečně do školy“, kde se žáci učí dopravní značky a pravidla silničního provozu. 

 Poznáváme stromy – projekt ke Dni stromů, nejenom v říjnu jsme poznávali stromy 

 a učili se o nich. 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

31 

 

 Jablkobraní – v říjnu proběhlo pravidelné „Jablkobraní“, kde účastníci projektu několik 

dní zpracovávali jablka ze školní zahrady. 

 Tradiční „Drakiáda“ proběhla za vhodného větrného počasí – žáci soutěžili o nejlépe 

létajícího draka.  

 Bramboriáda – během října jsme tvořili dobroty z brambor. 

 Vlaštovkový den – účastníci si vyrobili vlastní vlaštovku a soutěžili o nejdelší dolet. 

 Adventní tvoření probíhá během listopadu a prosince, které je zakončené vánoční 

besídkou ve ŠD. 

 Vánoční družinové noviny – účastníci s pomocí vychovatelek vytvořili vánoční noviny 

 aktivitách školní družiny. 

 Karneval – letos proběhl karneval ve spolupráci s místní farností a Zámkem Valeč. 

 Den Země – během projektu se účastníci dozvěděli mnoho informací o naší planetě.  

 Náš kamarád je les – dlouhodobý projekt, kdy se děti učí o lesních zvířatech, stromech 

a rostlinách nejen teoreticky, ale i během vycházek do přírody. 

 Malí zahradníci – účastníci si vypěstují své rostlinky ze semínek a během jara je přesází 

do školní zahrady a starají se o ně. Některé rostlinky si odnesou domů, aby se o ně 

mohli starat sami doma. Na konci školního roku sklízíme úrodu ze školní zahrady. 

 Indiánská stezka – týdenní projekt o indiánech završený stezkou s plněním úkolů. 

 Den dětí – každý rok slavíme Den dětí soutěžemi, tancem a s malou sladkou odměnou. 

 Putování za „Valečskými skřítky“ – týdenní projekt o skřítcích zakončený celoodpolední 

aktivitou v lese.  

 

Zpracovala: Bc. Ivana Kuchaříková 

 

10 Inspekční činnost 

Ve školním roce 2022/23 proběhlo ve dnech 20. – 21. 9. 2022 a 13. 10. 2022 šetření 

České školní inspekce. Škola se k jednotlivým bodům vyjádřila a přijala opatření. 

  

11 Základní údaje o hospodaření školy 

ZŠ a MŠ Valeč je příspěvkovou organizací obce. S prostředky obce hospodaří podle 

plánovaného rozpočtu na kalendářní rok schváleného zřizovatelem. Rozpočet školy je 

součástí rozpočtu obce, je zveřejněn obcí Valeč. Na kalendářní rok 2022 byla schválena 

dotace v celkové výši 1 667 468,- Kč. MŠ má z tohoto příspěvku rozpočet 276 460,- Kč. 

Se státem přidělenými prostředky na mzdy a odvody škola hospodaří dle daných mzdových 

předpisů a při výkazu čerpání rozpočtu P1 – 04 nebyla shledána žádná chyba hospodaření 

v této oblasti. Přímé náklady na vzdělávání (NIV, mzdy, pomůcky, odvody) byly 18 479 097,- 

Kč. S přidělenými prostředky na provoz škola hospodaří dle daných rozpočtových předpisů a 

pravidel. Při kontrole a účetních uzávěrkách nebyly nadřízenými orgány ani zřizovatelem 

shledány žádné chyby hospodaření v této oblasti.    

Při finanční kontrole OÚ nebylo shledáno porušení rozpočtových pravidel.   

V přílohách jsou uvedeny základní údaje o financování školy – Dotace obce na kalendářní rok 

2022 (příloha č. 1) a Úprava rozpočtu přímých NIV 2022 (příloha č. 2). 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

32 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

33 

 

12 Mateřská škola 

Adresa školy: Základní škola a Mateřská škola Valeč, č. 222, 675 53 Valeč  

Ředitelka základní školy a mateřské školy: Mgr. Lenka Kohoutová  

Zástupkyně ředitelky pro předškolní vzdělávání: Hana Palátová  

Základní údaje o MŠ: telefon: 739 471 831  

e-mail: materskaskola@zsvalec.cz  

Zřizovatel: Obecní úřad Valeč  

Personální údaje: 

Hana Palátová, předškolní pedagog, třída Neználci 

Bc. Libuše Morávková, speciální pedagog, třída Neználci 

Eva Jahůdková, předškolní pedagog, třída Průzkumníci 

Iva Cafourková, DiS., předškolní pedagog, třída Průzkumníci  

Michaela Ondráčková, asistent pedagoga 

 

Vzdělávací program školy 

Vzdělávání probíhalo dle ŠVP s názvem „ Na farmě “ platným od 1. 9. 2021. 

 

Hlavní cíle:  

Naším cílem je budovat společenství obce založené na demokratických hodnotách a 

aktivním přístupu k životnímu prostředí. V centru našeho zájmu stojí tyto cíle: 

 Probouzení péče a lásky k přírodě, k životnímu prostředí jako celku.  

 Pozorování, zkoumání, experimenty a různé činnosti v přírodní zahradě. 

 Upevňování lidových tradic. 

 Podpora všestranné tvořivosti, která podnítí rozvoj poznání a učení. 

 Prevence úrazů – zařazování dopravní výchovy. 

 Podpora spolupráce s rodinou. 

 Zařazování polytechnických činností. 

 Podpora a rozšiřování sportovních aktivit a turistiky. 

 Celkový rozvoj osobnosti každého dítěte. 

 

Profilace MŠ  

Profilace mateřské školy je zaměřena:  

E - EKOLOGICKY - na ochranu a rozvoj životního prostředí.  

K - KULTURNĚ - upevňování lidových tradic vesnice.  

O - OSOBNOSTNĚ -prohlubování všestranné tvořivosti. 

 

Počty dětí 

Ve školním roce 2022/ 2023 se vzdělávalo v mateřské škole celkem 42 dětí, které byly 

rozděleny do dvou tříd.  

Ve třídě Neználků se vzdělávalo 21 dětí, ve třídě Průzkumníků  

se vzdělávalo 21 dětí. 

V tomto školním roce mělo 1 dítě odklad školní docházky. 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Učitelka 1 

27. 2. 2023 – webinář na téma Jak na projekty v praxi MŠ 

       Jak realizovat environmentální výchovu 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

34 

 

           Samostudium:     Vzdělávání dětí od dvou let v MŠ 

 

Učitelka 2 

27. 2. 2023 – webinář na téma Jak na projekty v praxi MŠ 

       Jak realizovat environmentální výchovu 

           Samostudium:  

        Komunikace v problémových situacích s dítětem v MŠ 

 

Učitelka 3 

27. 2. 2023 – webinář na téma Jak na projekty v praxi MŠ 

       Jak realizovat environmentální výchovu 

           Samostudium: 

           Inkluze v MŠ ( děti s PAS, ADHD a handicapem ) 

 

Učitelka 4 

27. 2. 2023 – webinář na téma Jak na projekty v praxi MŠ 

       Jak realizovat environmentální výchovu 

           Samostudium: 

           Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově 

 

Asistentka pedagoga 

27. 2. 2023 – webinář na téma Jak na projekty v praxi MŠ 

       Jak realizovat environmentální výchovu 

           Samostudium: 

           Pozor, rodiče ve školce! Typické konflikty s rodiči. 

 

 

Prevence sociálně patologických jevů 

Během celého školního roku probíhala průběžně prevence před rizikovým chováním. V MŠ 

máme stanovená pravidla, která si neustále opakujeme a vyhodnocujeme. Aktuálně 

zařazujeme témata, která se vážou k aktuálnímu dění ve světě a situaci zobecňujeme 

k našim podmínkám. Každý týden děti poučujeme o rizikových faktorech. K prevenci jsou 

připravovány projektové dny. 

 

Mateřská škola se v tomto roce zapojila do projektu  Se Sokolem do života. 

 

V tomto školním roce mateřská škola doplnila aktivity spojené s Operačním 

programem Budoucnost začíná u nás 2 - Šablony do MŠ. Jednalo se o vzdělávání 

pedagogů a projektové dny. 

 

 
Akce mateřské školy 2022/23 
  

Tabulka 10 - Akce mateřské školy 2022/2023 

30. 9.  2022 PD v MŠ – Nová dobrodružství veverky Zrzečky 

  3.10. 2022 PD v MŠ – Z pohádky do pohádky (hudební pořad) 

13.10. 2022 PD mimo MŠ –Velká dobrodružství malého brouka  

  2.11. 2022 PD v MŠ – Vzájemné respektování 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

35 

 

14.11. 2022 PD mimo MŠ – Dášenka, čili život štěněte (divadlo Třebíč) 

26.11. 2022 Rozsvěcení vánočního stromu – veřejné vystoupení dětí MŠ 

30.11. 2022 PD mimo MŠ – Jihočeské betlémy ( zámek Třebíč ) 

  5.12. 2022 Mikuláš v MŠ – nadílka, ve spolupráci s žáky ZŠ 

5.-9.12.2022 Andílkovsko-čertovský týden v MŠ 

  6.12. 2022 Vánoční tvoření v s rodiči 

18.  1. 2023 PD v MŠ – Roboti nám pomáhají 

28. 2.  2023 Kocour Modroočko – divadlo Pasáž, Třebíč 

14. 3.  2023 Dětským srdíčkům – hudební pořad 

22. 3.  2023 PD v MŠ – Zoubková víla ( jak se starat o zoubky ) 

14. 4.  2023 PD v MŠ – Voda je život 

22. 4.  2023 Vítání občánků 

11. 5.  2023 Oslava Dne matek s kouzelníkem na zahradě školy 

22. 5.  2023 PD v MŠ Hrajeme dětem, s písničkou jdem světem 

  2. 6.  2023 Strašidelný mlýn – divadlo Pasáž, Třebíč 

  6. 6.  2023 PD mimo MŠ - Od semínka ke stromu 

15. 6.  2023 Ukončení školního roku spojené s pasováním   

na školáky - zahrada MŠ 

19. 6. 2023 PD mimo MŠ – U  

 

Zpracovala: Hana Palátová



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

36 

 

Ve Valči dne 11. října 2023 

 

 

 Mgr. Lenka Kohoutová   

 ředitelka školy 

 

 

 

Výroční zpráva byla projednána pedagogickou radou dne: 12. října 2023. 

Výroční zpráva byla schválena školskou radou dne: 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

37 

 

Seznam příloh 

Příloha 1 - Dotace obce Valeč na kalendářní rok 2022 

 

Příloha 2 – Závěrečný účet za rok 2022   



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

38 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

39 

 

 

 

 

   Zpracovala: Marie Palátová 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

40 

 

 

Příloha 3 - Přehled vzdělávání pedagogických pracovníků a nepedagogických pracovníků 
 

Název, zaměření vzdělávací akce Pořadatel Finanční krytí 

Vzdělávání pedagogických pracovníků 

Jak na školní hodnocení s líným učitelem NPI zdarma 

Revize v oblasti Informatiky – proč a co nám to 

přinese? NPI zdarma 

Jak začít na škole systematicky podporovat nadání  NPI zdarma 

Filozofie změn v informatice v RVP ZV NPI zdarma 

Školní zralost a školní připravenost Edu svět školy zdarma 

Komunikace s rodiči - Jak vést třídní schůzky Projekt SYPO zdarma 

Péče o žáky s podpůrnými opatřeními  Projekt SYPO zdarma 

Rozvoj emoční inteligence prostřednictvím příběhů 

ve smyslu Gestalt terapie 
NPI zdarma 

O respektu k dětem a sebeřízeném vzdělávání s Janou 

Nováčkovou 
You tube zdarma 

Děti sú neurotizované NPI zdarma 

Jak na školní hodnocení s líným učitelem NPI zdarma 

Jak vidět „neviditelné“ nadané žáky NPI zdarma 

Význam pohybu v rozvoji správné výslovnosti NPI zdarma 

Rozvoj emoční inteligence prostřednictvím příběhů 

ve smyslu Gestalt terapie 
NPI zdarma 

Skryté kurikulum aneb co škola neučí, a přesto nikdy 

nezapomeneme 
NPI zdarma 

Hravá čeština a literatura pro 2. stupeň Vydavatelství Taktik zdarma 

Interaktivita nové trendy - 2. stupeň Vydavatelství Taktik zdarma 

Hodnocení žáků Kropíková zdarma 

Školní hodnocení s líným učitelem Robert Čapek Ph.D. zdarma 

Animace ve výuce s aplikací Stop Motion NPI ČR zdarma 

Vzdělávání nepedagogických zaměstnanců 

Hodnocení žáků EDU svět školy zdarma 

Jak se žáky nastavit třídní pravidla, aby opravdu 

fungovala EDU svět školy zdarma 

Emocionální inteligence na pracovišti EDU svět školy zdarma 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

41 

 

 

Příloha 4 - fotodokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

42 

 

 

 

 

 


